
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 257 del 08/05/2024  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA CAPOLUOGO PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO 
NELLA PIAZZA DELLA REPUBBLICA DAL 8.5.2024 AL 23.6.2024

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Vista la comunicazione email del 17.04.2024 dell’ Arch. S.C., del Servizio Lavori PubblicI Manutenzione ed 
Edilizia del Comune d San Casciano Val di Pesa, relativamente all’inizio dei lavori di riqualificazione urbana 
mediante  il rifacimento dell’ area giochi per bambini in Piazza Repubblica, eseguiti dall’ Impresa Italian Garden 
srl, dal giorno 23.04.204 per una durata stimata di circa giorni sessanta;

In considerazione di esigenze contingenti prospettate dall’ impresa esecutrice dei lavori inerenti l’ 
organizzazione logistica del cantiere e le operazioni di movimentazione dei mezzi, tali da rendere necessario l’ 
accesso dei medesimi dall’ area pedonale di Piazza Repubblica – angolo fabbricato sito al civico 8, dopo l’ 
attraversamento pedonale ivi presente;

Eseguio sopralluogo congiuntamente  a personale dell’ ufficio SUAP  e dell’ uffico LL.PP del Comune di San 
Casciano v.p. in data 29.04.2024;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 99 del 06.05.2024;

Vista l’ Ordinanza dirigenziale n. 14 del 07.05.2024 del Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali, 
di soppressione temporanea del posteggio n.1 di cui alla scheda n.4 “mercato rionale di San Casciano”, avente 
effetto immediato fino al termine dei lavori;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare la pubblica 
incolumità, la circolazione stradale e pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo. 30.4.92 n. 285;

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Visto il Decreto n. 11 del 24/11/2022 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha 
nominato il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni;

O R D I N A
Dal giorno 08.05.2024 fino al termine dei lavori, e comunque non oltre il 23.06.2024, in San 
Casciano in Val di Pesa, Piazza Repubblica, nell’ area pedonale , per i motivi sopra descritti, siano 
istituiti i seguenti provvedimenti.

DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE NELL’ AREA PEDONALE DI PIAZZA REPUBBLICA, con accesso 
dall’ area attigua al manufatto presente al civ. 8, utilizzando anche la porzione di marciapiede ivi presente, 
per tutto il periodo indicato, relativamente al sottoriportato veicolo della Ditta “Italian Garden srl” :

Autocarro Iveco targa EH057WZ



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
Dovranno essere mantenuti gli idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza del passaggio dei pedoni 
individuando e segnalando il percorso pedonale consentito secondo quanto previsto dal N.C.d.S. (D. Lgs 
30/04/1992 n. 285) e dal suo Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495);

Inoltre:

Venga lasciato libero accesso agli ingressi confinanti l’area di occupazione di suolo pubblico;

Venga quotidianamente posta particolare attenzione alla presenza degli operatori commerciali su suolo 
pubblico presenti nell’ area, dalle ore 07:00 alle ore 13:00;

Venga momentaneamente sospesa la circolazione pedonale (nella piazza, sul marciapiede e sulle strisce 
pedonali ivi presenti) durante tutte le manovre di ingresso ed uscita dell’ autocarro nell’ area di cantiere, 
con personale adeguatamente attrezzato a tale mansione (movieri);

Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo e ssmm, al tipo di 
autorizzazione richiesta, soprattutto nelle ore notturne;

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico del personale operante sul cantiere, restando il Comune 
di San Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

L’ Ente  richiedente rimarrà responsabile degli eventuali danni alla sede stradale e relative pertinenze dovuti 
al passaggio dei mezzi.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la 
presente ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge 
06/12/1971 n. 1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, 
potrà presentare ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. 
della Toscana, ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla stessa data.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.
Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;

- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- Richiedente per installazione della dovuta segnaletica.

 

Lì, 08/05/2024



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MASSIMO ZINGONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


